Poder Legisiativo

. CAMARA
MUNICIPAL DE BREJAO

Casa Anténio Barbosa Filho

e

e
c

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BREJÃO PE.

Aos quatro dias do mês de Abril (04/04/2025), ano de 2025, por volta das dez

horas, na Praça Vereador José Augusto Pinto, em Brejão Pernambuco, reuniu-

se a Câmara dos Vereadores de Brejão PE, sob a Presidência do Vereador

Cícero Dionísio da Silva, que fez a composição da mesa diretora. Sendo o

Primeiro Secretário o Ver. Ivonaldo Felix da Silva e o segundo Secretário o Ver.

Sandoval Macedo da Silva. Em seguida, declarou aberta a sessão, mandou que

fosse feita a leitura do Livro de Presença, para certificação do QUORUM, quando

se verificou as seguintes presenças: Adeval Cadengue de Santana, Cícero

Dionísio da Silva, Ivonaldo Felix da Silva, José Adeilson Dantas Pereira, Rafael

Fausto Bezerra Filho, Rodrigo Barros Costa, Sandoval Macêdo da Silva e Wilson

Ferreira de Melo. Registrando se a ausência justificada do Ver. Lucivaldo Tenório

Pinto portanto os demais edis desta Casa Legislativa, estavam presentes. Em

seguida passou o Presidente para o EXPEDIENTE. Quando foi feita a leitura das

correspondências destinadas a esta Casa Legislativa. Prosseguindo passou

para INDICAÇÃO E REQUERIMENTO. Quando foram lidas as Indicações

apresentadas, como: 031/25 e 032/25, de autoria do Ver, Rodrigo Barros da

Costa, Indicações Nº 033/25 e 038/25, de autoria do Ver. José Adeilson Dantas
Pereira, Indicações de números, 034/25 e 035/25, de autoria do Ver. Ivonaldo
Felix da Silva, indicações de números 036/25 e 037/25, de autoria do Ver. Wilson

Ferreira de Melo e Indicação de nº. 039/25, de autoria do Ver. Cícero Dionísio

da Silva. Em seguida foram lidos os Projetos de Leis do Poder Executivo de

números 018/25, Ementa: Dispõe sobre a gratuidade do Transporte

Intermunicipal para pessoas com transtorno do Espectro Autista (TEA) no

Município de Brejão e dá outras providências. PROJETO DE Nº 019/25, Ementa:
Institui o Programa Brejão Solar, com o objetivo de incentivar o uso e

desenvolvimento da energia solar fotovoltaica no Municipio de Brejão PE e da

outras providéncia. Projeto de nº 020/25, Ementa: Modifica a redação do artigo

primeiro, (I°) da Lei 851/2015. Que dispde sobre a doação de área que especifica,

para fins de construgéo da Sede da Radio BREJAO FM e dá outras providéncias.
PROJETO DE N° 021/2025, Ementa: Altera a Lei 1040/2025. Após a leitura, o

Presidente facultou a palavra para os vereadores não havendo quem, dela

utilizasse, passou o Presidente, para ASSUNTOS DIVERSOS. N&o havendo

quem utilizasse, Os projetos de nimeros 019/25 a 021/25, ficaram apresentados,

para apreciagdo na préxima reunido, prosseguiu o Presidente passando para

ORDEM DO DIA. Momento em que colocou em Discussão e votação, pela ordem

numérica crescente todas as indicagdes de nimeros 031 a 039/25 onde todas

Augustc

494/0001-10

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/27-20250527140138.pdf

assinado por: idU
ser 261

Poder Legisiativo

CAMARA v
v

»: Casa Anténio Barbosa Filho

e

obtiveram aprovagdo por unanimidade. Prosseguindo o Presidente colocou em

discussão e votagdo o Projeto de n° 018/25, do Poder Executivo, por ser de

urgéncia, o vigor da Lei e teve os pareceres das Comissées de Finangas e

Orgamento, Redação e Justica. Que recomendam a aprovagdo. Aprovados por

unanimidade. Registrou se o pedido de vista ao Projeto 019/25, pelo vereador

Wilson Ferreira de Melo, o que foi concedido pelo Excelentissimo Presidente.

Não mais havendo matéria a ser apreciada e votada, Passou o Presidente para

EXPLICAGOES PESSOAIS. Não havendo quem fizesse uso da palavra, deu a

Sessão por encerrada e declarou que democraticamente, foi combinado que as

préximas reunides serdo sempre as 15 horas das datas marcadas, conforme

calendario de reunides desta Casa Legislativa. Convocou a todos para a proxima

dia 25 de Abril do ano em curso. Mandou que fosse lavrada a ATA que depois

de lida e achada em conformidade fosse aprovada e assinada pelos membros

da Mesa Executiva, para produzir seus efeitos legais. Eu Ivonaldo Felix da Silva.

Que digitei e assino.

=
Ê

/

Cícero Diohísio da Silva

IvonaldoFelix da Silva
W

Sandóval Mgcedo da Silva
2° Secretario

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/27-20250527140138.pdf

assinado por: idU
ser 261